
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352  23Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

NILTON CÉZAR DA ROCHA PINHEIRO; Ag. Portaria; 57194212-1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
01500100203.000000 339030 R$ 4.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE MARCELLO 
CÂNDIA/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), 
para atender despesas com Material de consumo.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 272/2023 – 04/04/2023
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
JAILSON GUIMARÃES FURTADO; Ag, Artes Práticas – 57206567/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
01500100203.000000 339030 R$ 3.600,00
01500100203.000000 339039 R$ 400,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE MIA/1°-
CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil e Quatrocentos 
Reais), para atender despesas com Material de consumo e serviços de 
terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 273/2023 – 04/04/2023
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
MILENA DA SILVA NUNES; Ag, de Artes Práticas; 54187626/2
Recurso(s): R$ 2.550,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
01500100203.000000 339030 R$ 2.000,00
01500100203.000000 339039 R$ 550,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da UAT/HIV/
AIDS/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.550,00 (Dois Mil Quinhentos 
e Cinquenta Reais), para atender despesas com Material de consumo e 
Serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 923068

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 266/2023 - 03/04/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994,DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: meia diária aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza:33901414
5967130/1 / LOUYSSE HELENE MONTEIRO (Veterinária) / meia diaria
57174858/1 / MÔNICA MELO DE QUEIROZ SANTOS( Veterinária) meia diaria
57194291/1 / ROSIANE DO SOCORRO PEREIRA TEIXEIRA DE SOUZA (Ag. 
Administrativo) / meia diária
57173282-1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) meia diária
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s, MARITUBA - PA
Objetivo: Realizar capacitação a enfermeiros e coordenadores de zoonose 
sobre programa da raiva e acidente com animais peçonhentos no referido 
município, no dia 14/04/2023. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 267/2023 – 03/04/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994,DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 03 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
5687519/1 / PATRICIA DE SOUZA CORREA (Enfermeira) / 03 meias diarias
5856094/2 / MARIANA ELIZABETH LOPES DE SALES (Enfermeira) / 03 meias diarias
57196503/2 / DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES (Enfermeira) / 03 
meias diarias
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino (ANANIDEUA, - PA
Objetivo: Com finalidade de fazer visitas tecnica e participar de auditoria 
no Hospital Santa Maria de Ananindeua, para fiscalização de contratos n° 
063/2021, nos dias 11, 12 e 13/04/2023. (03 meias diárias).
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 922985

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 21/2023, PUBLICAÇÃO Nº 913088, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.319, DE 10 DE MARÇO DE 2023, PG. 88-89.
ONDE SE LÊ: VEÍCULO OFICIAL FIAT MOBI, PLACA RWL-8E23
LEIA-SE: VEÍCULO OFICIAL DOBLÔ, PLACA QEC-6E63.
ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA

Protocolo: 922977

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 084 DE 04 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Clarissa Mendes Lobato de Oliveira, Cargo: Odontó-
loga, Matrícula: 57193911-1, para responder interinamente pelo Chefe da 
Divisão Técnica, no período 10 à 14/04/2023, por motivo de viagem do 
titular, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 923126

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 76 de 04 de Abril de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 17/04/2023 A 20/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57190964 / FABIOLA MARIA SILVA / 794.759.302-72
OBJETIVO: Apoiar o conselho de saúde na organização da conferência Ex-
traOrdinaria Municipal de saúde de Cachoeira do Arari.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 77 de 04 de Abril de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 17/04/2023 A 20/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
59457592 / ANA CATARINA BORGES MOKARZEL / 848.061.682-20
OBJETIVO: Apoiar o conselho de saúde na organização da conferência Ex-
traOrdinaria Municipal de saúde de Cachoeira do Arari.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 922913

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N°25 DE 03 DE ABRIL DE 2023. 
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.RESOLVE:-
Designar como fiscal de contratos as servidoras, Fiscal Titular : HELLEN 
ANE DOS ANJOS PICANÇO - MAT. 57191604/2 - TÉC. DE ENFERMAGEM e 
Suplente: WALDEMARINA BARROSO SOUSA - MAT. 5160987/1 - AG. ADMI-
NISTRATIVO, celebrado com a empresa MERU VIAGENS EIRELI, processo 
2022/1650131 que tem como objeto: A Contratação do serviço continuado 
sem dedicação exclusiva de mão de obra de agenciamento de viagens , 
compreendendo a emissão , remarcação e cancelamento de PASSAGENS 
AÉREAS nacionais , mediante o regime de empreitada por preço unitário, 
para atender às necessidades do 9ºCRS/SESPA , conforme condições , 
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital e Termo de 
Referência.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal 
Cunha.DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 922822


